RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 11/2024/PVZN

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (IFRO) nomeado pela Portaria nº 1.149/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI
nº 1966311), publicada no DOU nº 114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas
atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no
D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO,
aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, art. 65 da Resolução
58/2016/CONSUP (Regimento Interno do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria nº
41/REIT, de 12 de janeiro de 2017 (SEI nº 0002097) e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI
nº 23243.002105/2024-21,  torna público o Resultado Preliminar do Edital nº 11/2024/PVZN -
CGAB/IFRO, de 28 de fevereiro de 2024, que versa sobre a concessão de auxílio financeiro, por meio do
Programa de Auxílio à Permanência (PROAP), destinado aos(às) estudantes socioeconomicamente
vulneráveis, devidamente matriculados(as) no Campus Porto Velho Zona Norte.

1. PROAP PRESENCIAL - ENSINO MÉDIO INTEGRADO
1.1. Inscrições Deferidas

INSCRIÇÕES DEFERIDAS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS
Item Aluno Pontuação Total

1 Gustavo Jonathan da Silva (2024107340010) 90
2 Sara Quétlen Oliveira Rodrigues (2024107350015) 90
3 Yonaira Patrícia dos Santos Ferreira (2024107350014) 80
4 Izaque Silva de Freitas (2024107340008) 80
5 Clara Manuela Oliveira da Silva (2024107350011) 80
6 Breno Silva de Araújo (2024107340022) 80
7 Yasmin Gouveia Abreu (2024107340029) 80
8 Victor Ariel Pinto de Castro (2024107350035) 75
9 Eduardo Florindo Félix (2024107350020) 70

10 Ana Luysa Marcelina de Queiroz Lima (2024107350034) 70
11 Élen Rana Paiva Laurido (2024107340005) 65
12 Cássia Yasmim Silva Marques (2024107350031) 65
13 Sarah da Silva Castro (2024107350036) 65
14 Raíssa Gabrielle Araújo Veloso (2024107340034) 65
15 Ziraldo Joaquim Pereira Garcias (2024107340014) 65
16 Stephany Eduarda Diniz Nascimento (2024107340030) 60
17 Mayane Victória Carmo Leite (2024107340013) 60
18 Jeimer Josue Hung Centeno (2024107350037) 55
19 Thiago Soriano Nunes (2024107350008) 55
20 Anna Júlia Nunes Chimenes Amaral (2024107350024) 55
21 Ghilherme Alexandre da Silva (2024107340026) 55
22 Bianca Rufino Santos (2024107340015) 50
23 Lorrayne Isabelle Oliveira Rocha (2024107340032) 45
24 Bruna Eloá Souza dos Reis (2024107350040) 45
25 Gledson Fabiano Marques Sarmento (2024107350028) 40

INSCRIÇÕES DEFERIDAS - CADASTRO RESERVA
26 Rayka Marieva Sampaio Lins (2024107340007) 40
27 Bryan Ferreira Ribeiro Colares (2024107350002) 35
28 Alice Macêdo Santos (2024107340012) 35
29 José Gabriel Johnson Barroso (2024107350038) 35

Boletim de Serviço Eletrônico em 30/04/2024

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/06/2023&jornal=529&pagina=25&totalArquivos=90
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8815-resolucao-n-58-consup-ifro-de-12-de-julho-de-2016

30 Julia Maciel Ferreira (2024107350010) 30
31 Gerson Martins Neto (2024107350026) 30
32 Cauenny Galdino Garcia (2024107350022) 25
33 Letícia Rodrigues Figueiredo (2024107350004) 20
34 Aline Gabriele de Sousa Cardoso (2024107350021) 20
35 Yasmin Neves Ferreira (2024107350005) 20
36 Maria Carolina Silva Souza de Carvalho (2024107340011) 10
37 Vasty Maria Sena de Souza (2024107340017) 10

1.2. Inscrições Indeferidas

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
Item Aluno Status Parecer

1 Alexsander Santos da Silva
(2024107350027) Indeferida

2 Camilly Vitoria Lemos da Silva
(2024107350025) Indeferida Não enviou os documentos

solicitados.

3 Emily Fermino de Macedo
(2024107350029) Indeferida Não anexou a documentação

necessária.

4 Joao Lucas Carneiro de Andrade
Oliveira (2024107350001) Indeferida

5 Júlia Lima Bastos (2024107340039) Indeferida

6 Melissa Menezes de Oliveira
(2024107350032) Indeferida Renda acima de R$ 2.118,00

será desclassificada.

2. PROAP PRESENCIAL NOTURNO - SUBSEQUENTE E GRADUAÇÃO
2.1. Inscrições Deferidas

INSCRIÇÕES DEFERIDAS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS
Item Aluno Pontuação Total

1 Elen Cristina Conceição da Silva (2023107060032) 95
2 Lariça da Silva França (2024107060026) 90
3 Ismael Pereira Linhares (2024107090004) 85
4 Daniel Anderson de Souza Nobre (2024107020012) 80
5 Graciluce Argentina da Silva (2024107060001) 80
6 Felipi Andrei Ferreira Rodrigues (2022207090019) 75
7 Adriana da Costa Abreu (2024107290024) 75
8 Elen Cristina Conceição da Silva (2024107020003) 75
9 Leticia das Neves Lessa (2022107290007) 70

10 Khetlyn Carvalho de Sá (2024107030001) 70
11 Joelma Oliveira de Abreu (2024107030024) 70
12 Márcia de Aquino dos Santos (2024107020006) 70
13 Claudinei Braga de Oliveira (2024107290002) 70
14 Erinaldo Costa de Lima Junior (2023107290011) 65
15 Luzinete dos Santos Souza (2023107030038) 65
16 Julia Cristina da Silva Pereira (2024107060008) 65
17 Andre Cruz Chaves (2022207090031) 65
18 Izabelly Vasconcelos da Silva (2022107290019) 65
19 Jeshua Daniel Hung Centeno (2024107290035) 65
20 Daniele dos Santos Gurjão (2022107020012) 65
21 Ludmila Batista dos Santos (2024107030009) 65
22 Elizangela Brasil do Carmo (2023107020020) 65
23 Elias Soares da Silva (2024107090016) 65
24 Minelvina Campos de Araújo Brasil (2023107020039) 65

25 Gilmara de Souza Casanova (2023107020001) 60
26 Amalia Quiteria Felix dos Santos (2024107020031) 60
27 Ana Paula Silva das Chagas (2022107290034) 60
28 Emily do Nascimento e Silva (2024107060036) 60
29 Jaqueciele Nerys Tabosa (2022207090037) 55
30 Luca Kauê Araujo Notenes (2024107290018) 55
31 Karyna Karollyne Maia do Carmo (2023107060028) 55
32 Elenilda Araújo Felix (2023107030034) 55
33 Ana Caroline Barbosa Falcão Jesus (2023107290047) 55
34 Caroliny Jacone Pereira (2024107030035) 55
35 Amizael Ygor Oliveira Cavalcante (2024107290011) 55
36 Sunamita de Souza Gomes Alves (2023107030035) 55
37 Douglas Santana Passos (2024107290003) 55
38 Rodrigo Vidal Torrico Alves (2023107290008) 55
39 Brenda Karine Costa da Silva (2024107060017) 55
40 Wesley Guerreiro Lima (2024107030033) 55
41 Gabriel Nunes de Oliveira (2022207090032) 55
42 Yasmin Leal de Oliveira (2024107090036) 55
43 Lucas Braga Rodrigues (2024107020021) 55
44 Fábio Júnior Gomes de Lima (2024107090039) 55
45 Mara Denise Silva Vale Santiago (2023107030030) 50
46 Suede Santos Conceição dos Reis (2023107290024) 50
47 Patrícia do Carmo Cavalcante (2022207090027) 50
48 João Vitor César de Souza (2023107290036) 50
49 Miriã Hadassa da Silva (2023107030013) 50
50 Eriton de Oliveira Tavares (2023107030012) 50
51 Quilvia Morais do Nascimento (2023107290044) 50
52 Gabriela da Silva Conceição (2024107060023) 50
53 Luiza Isabelle Oliveira Amaral Gomes (2024107290009) 45
54 Andréia Pastana de Sousa (2023107030025) 45
55 Paulo Ricardo França do Nascimento (2023107020037) 45
56 Cheuri Yanca Maciel Magalhães (2023107290026) 45
57 Alessandra Aparecida Gomes de Oliveira (2024107060019) 45
58 Karin Cristina Almeida do Nascimento (2024107060004) 45
59 Tiago Pereira dos Santos (2023107030023) 45
60 Thiago Silva Marques (2024107290001) 45
61 Márcio Gabriel Amorim de Oliveira (2022207090017) 45
62 Daniela Oliveira Gomes (2023107030031) 45
63 Irlaine Araújo Laborda (2023107020016) 45
64 Laís Cristina Domingues Marques (2024107090007) 45
65 Thauany da Silva Sousa (2022107020001) 45
66 Dhienifer Meyriane dos Santos Pereira (2024107060020) 45
67 Aline Galvão Ferreira (2023107020004) 45
68 Nilce Rodrigues da Silva (2024107020002) 45
69 Daniel Gaio Saraiva de Souza (2023107290028) 45
70 Ingrid Salete Oliveira Alves (2022107290021) 40
71 Shirle de Almeida Braga (2023107020023) 40
72 Enedina Lemos Ferreira (2024107060024) 35
73 Alan Richard Araújo Silva (2024107090040) 35
74 Felipe Sena de Souza (2023107020018) 35
75 Maria Luiza Flores Sa (2024107090006) 35
76 Viviane Severo da Costa (2023107290025) 35
77 Mateus Souza dos Santos (2024107060034) 35
78 Ana Beatriz de Souza Leite (2023107020017) 35

79 Riquelmi Neves do Nascimento (2024107290034) 35
80 Maria Zilda Leite dos Santos Viana (2024107060006) 35
81 Isabel Martins das Chagas (2023107020006) 35
82 Letícia Ávila Santos de Araújo (2024107020015) 35
83 Cibely Souza Chuinca (2024107090010) 30
84 Luiz Eduardo Amorim de Oliveira (2022207090021) 30
85 Mayza Jacqueline da Silva e Silva (2022207090002) 25
86 Mykaelle Cristina de Oliveira Araújo (2023107290014) 25
87 Sophia Loren Viana Almeida (2023107020009) 25
88 Gracias Pastana de Sousa (2024107020027) 25
89 Ronaldo Barbosa Moreira (2024107060022) 25
90 Michael Thiago Laurindo de Barros (2023107020024) 20
91 Ariádne Cortez de Oliveira (2022107020023) 10

2.2. Inscrições Indeferidas

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
Item Aluno Status Parecer

1
Adriana Pinheiro

de Oliveira
(2023107020030)

Indeferida Segundo o item 5.2 do edital, sua renda ultrapassa o
percentual para participantes deste auxílio.

2
Aline de Sousa

Silva
(2024107020001)

Indeferida

Retificação do edital: 5.3 Para cálculo da renda per
capita será levado em consideração a renda bruta
familiar mensal, considerando o salário base e as

gratificações permanentes, nos casos de
trabalhadores assalariados. Não será aceita renda

igual a R$ 0,00.

3

Álisson
Nascimento da

Silva
(2024107030022)

Indeferida Não apresentou os documentos solicitados.

4
Cássia Stefani

Azevedo Feitosa
(2024107290016)

Indeferida
Não apresentou nenhuma renda. Não será aceita

renda igual a R$ 0,00, como menciona o item 5.3 do
Edital.

5
Cledson dos Reis

Delgado
(2024107060021)

Indeferida

6

Cristina
Alexandre da
Costa Oliveira

(2023207200033)

Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do Edital nº 11/2024.

7
Glaciana Matos

da Silva
(2024107060013)

Indeferida

8
Kelly Karoline
de Jesus Costa

(2022207180097)
Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do Edital nº 11/2024.

9
Leidaiane Sousa

Silva
(2024107020022)

Indeferida

10

Maria da
Conceição
Pereira dos

Santos
(2021207020016)

Indeferida Conforme prevê o item 3.1b do edital.

11
Narjara Cardoso

Rodrigues
(2024107020035)

Indeferida

12
Samara Ramos

Araújo
(2024107060011)

Indeferida Não enviou os documentos solicitados.

Thatielli dos

13 Santos Feitosa
(2024107060014)

Indeferida Não enviou os documentos solicitados.

14
Walisson Sales

Gianizelli
(2024107090018)

Indeferida

15
Willian Gustavo
Melo da Silva

(2020107090017)
Indeferida Inscrição indeferida conforme prevê o item 3.1b do

edital.

16

Yasmim
Fernandes

Pereira
(2024107090015)

Indeferida Não apresentou os documentos que faltavam.

3. PROAP CONCOMITANTE
3.1. Inscrições Deferidas

INSCRIÇÕES DEFERIDAS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS
Item Aluno Pontuação Total

1 Isaque Oliveira Ferreira Campos (202310940008) 75
2 Samara da Silva Ramos (2023107270043) 70
3 Camilly Vitória Siqueira Reis Alves (2023107270020) 65
4 Monique dos Santos Azevêdo (202310940007) 65
5 Maria Eduarda Lopes Rodrigues (2023107270073) 60
6 Anny Heloisa Alves Gomes (202310940020) 60
7 Adrieli Damasceno de Oliveira (2023107270001) 60
8 Cauã Galdino Garcia (2023107270023) 60
9 Camile Vitória Borges Queiroz (2023107270003) 55

10 Jussara Caroline Sena Feitosa (2023107270025) 50
11 João Víctor de Oliveira Sousa (2023107270049) 45
12 Andressa Lara Soares Lima (2023107270018) 45
13 Leonardo Rodrigues Monteiro Ilgenfritz (2023107270009) 45
14 Bruno Henrique Botelho dos Santos (2023107270010) 45
15 Kauã Estéphano da Silva Freitas Raiz (202310940067) 35
16 Thaynara Mota Pinheiro (202310940001) 35
17 Maria Beatriz Teles Soares (2023107270074) 35
18 André Vinicius Pereira Albuquerque (2023107270063) 30
19 Jheinny Kaelly Gomes da Silva (2023107270008) 25
20 Caio Gabriel Falcão Nascimento (2023107270021) 25

INSCRIÇÕES DEFERIDAS - CADASTRO RESERVA
21 Antonio Lucas Florêncio da Silva (2023107270056) 25
22 Nataniel Wilson de Oliveira Andrade (2023107270034) 25
23 Luiz Miguel Vieira dos Santos (2023107270040) 20
24 Jósimo Ronnyer Amaral Martins (2023107270060) 20
25 Maria Rita Moura Botelho (2023107270082) 15
26 Mariane Gonçalves Dantas (2023107270022) 10

3.2. Inscrições Indeferidas

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
Item Aluno Status Parecer

1 Ana Carolina Aires de Oliveira
(2023107270058) Indeferida Não anexou a

documentação pedida.

2 Eloáh Sant'Anna da Silva Penedo
(2023107270062) Indeferida

3 Gabriel Dias Monteiro (2023107270016) Indeferida

4 Vitória Acácio do Nascimento Indeferida

4 (2023107270027) Indeferida

5 Zaqueu Noan de Almeida Oliveira
(2023107270033) Indeferida Renda ultrapassou o

permitido.

4. PROAP EAD
4.1. Inscrições Deferidas

INSCRIÇÕES DEFERIDAS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS
Item Aluno Pontuação Total

1 Bruna Scarletti Gomes de Lima Francelino (2022207180075) 80
2 Angélica Farias Soares Nascimento (2024107280010) 80
3 Camila Feitosa Monteiro (2024107280051) 80
4 Janegleyce de Souza Dantas (2022207200004) 75
5 Vinícius Félix dos Santos (2022207180008) 75
6 Daniele de Freitas Gima (2023207180176) 70
7 Glauce Ellen Costa Valariano (2022207200173) 60
8 Francisca Raniele Santos Tomé (2024107280043) 60
9 Gerlane da Conceição Araújo (2024107280038) 55
10 Damaris Ferreira Pereira (2022107280018) 55
11 Ana Lucia Pires Lima (2023107280017) 55
12 Simone Ferreira de Souza (2023207180056) 50
13 Ismael Martins da Silva (2022207200001) 50
14 Marisandra da Silva Alves (2023107280033) 45
15 Everlândia Lopes da Rocha (2022107280007) 45
16 Elaine do Nascimento Siqueira de Souza (2022107280046) 45
17 Viviane Passos de Souza (2023207200031) 45
18 Chauane Mendes Diniz Limoeiro (2022107280008) 35
19 Efigênia Maria Martins de Melo Paulo (2022107280044) 35
20 Regina da Silva Braga Macedo (2021207180201) 35
21 Jucélia Rocha Carvalho (2024107280009) 35
22 Raquel Letícia Carvalho Santos (2023107280028) 35
23 Juliane Roque (2021207180134) 35
24 Olga Benaria Valentino Silva (2023107280045) 30
25 Lara Fábia Amancio Soares (2023207200091) 25
26 Nadieli Martins Zacarias (2023207200067) 25
27 Gilma Tereza de Lima (2021207200298) 20

4.2. Inscrições Indeferidas

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
Item Aluno Status Parecer

1 Adryel Cortez dos Santos
(2022107290014) Indeferida Inscrição indeferida conforme

prevê o item 4.2c do edital.

2 Alice Regina Santos de Souza
(2023207200036) Indeferida Não apresentou os documentos

que faltavam.

3 Aline Bárbara de Jesus Santos de
Abreu (2021107200270) Indeferida Inscrição indeferida conforme

prevê o item 3.1b do edital.

4 André Arnaldo da Silva
(2022207180176) Indeferida Não apresentou os documentos

solicitados.

5 Antonia Eslaia Gustavo da Silva
(2023107020010) Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do

Edital nº 11/2024.

6 Bruno de Souza Comissio
(2023207200161) Indeferida Não mandou a documentação

pedida.

7 Carina Lopes (2023207200070) Indeferida Não enviou os documentos
solicitados.

8 Carmem de Carvalho Garcia
(2023207220114) Indeferida Não anexou a documentação

necessaria.

9 Cintia Alexandre Duarte
(2024107020038) Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do

Edital nº 11/2024.

10 Daniela Costa Vasconcelos
(2024107030040) Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do

Edital nº 11/2024.

11 Daniela Maria de Macedo
(2022207200028) Indeferida Não enviou a documentação

solicitada.

12 Denize Flegler Klabunde
(2022207180219) Indeferida Não enviou os documentos

solicitados.

13 Emily do Nascimento e Silva
(2024107060036) Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do

Edital nº 11/2024.

14 Enedina Lemos Ferreira
(2024107060024) Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do

Edital nº 11/2024.

15 Franciele Farias Evangelista
(2023207180088) Indeferida Não mandou os documentos

solicitados.

16 Gislaine de Oliveira (2022107280036) Indeferida Não enviou os documentos
solicitados.

17 Isabelly Ranara Ferreira Dantas
(2023107030026) Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do

Edital nº 11/2024.

18 Ivanice da Silva Andrade
(2023207180014) Indeferida Não enviou os documentos

solicitados.

19 Jeovana de Menezes Brito Alves
(2023207200076) Indeferida Não enviou os documentos

solicitados.

20 Jeshua Daniel Hung Centeno
(2024107290035) Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do

Edital nº 11/2024.

21 Joana de Souza Costa Aricapu
(2023207220115) Indeferida Não mandou a documentação

solicitada.

22 João Alisson dos Santos Duarte
(2021207200254) Indeferida Conforme o item 3.1 'b' do Edital

nº 11/2024.

23 João Paulo Santos da Silva
(2021207200155) Indeferida Conforme item 3.1 'b' do Edital

nº 11/2024.

24 José Barros (2023207200055) Indeferida Não enviou os documentos
solicitados.

25 José Luiz da Silva (2021207200009) Indeferida Conforme item 3.1 'b' do Edital
nº 11/2024

26 Josilene Ferreira Veloso
(2022207200204) Indeferida Não mandou a documentação

solicitada.

27 Jossilane Gomes da Silva
(2024107060015) Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do

Edital nº 11/2024.

28 Jucileide Maciel de Queiroz
(2024107060018) Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do

Edital nº 11/2024.

29 Kauã Oliveira de Lima
(2022207090018) Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do

Edital nº 11/2024.

30 Larissa Silva Ribeiro
(2023207220117) Indeferida Não enviou os documentos

solicitados.

31 Lauanny Ferreira Dantas
(2024107060038) Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do

Edital nº 11/2024.

32 Liliana da Silva Maia
(2023107030006) Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do

Edital nº 11/2024.

33 Maria Luciana Oliveira da Silva
(2023107280006) Indeferida Não enviou os documentos

solicitados.

34 Mariana Dantas Barbosa Pimentel
(2023207200124) Indeferida Não anexou a documentação

necessária.

35 Marta Maria da Silva
(2024107030019) Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do

Edital nº 11/2024.

36 Robisoney Lima da Silva
(2023107290035) Indeferida Não atendeu ao item 4.2 'c' do

Edital nº 11/2024.

37 Rosane Schmidt Serralbo
(2022207180120) Indeferida Não enviou os documentos

solicitados.

38 Rosely Salvador dos Santos
(2023207220053) Indeferida Não enviou os documentos

solicitados.

39 Sandra Cristina da Silva Pires
(2023207220154) Indeferida

40 Vanessa Deda Lopes
(2023207200047) Indeferida

41 Vanessa Nayara de Souza Zago
(2023207200111) Indeferida Não enviou os documentos

solicitados.

42 Vitória Costa de Oliveira
(2023107280009) Indeferida

43 Vitória Nunes dos Santos
(2023207220034) Indeferida

44 Welisson de Souza (2023207200139) Indeferida Não apresentou os documentos
solicitados.

Documento assinado eletronicamente por Ariádne Joseane Felix Quintela, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 30/04/2024, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2278734
e o código CRC E3B134B3.

Referência: Processo nº 23243.002105/2024-21 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2278734

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0